MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL Nº 008/2009

A  Procuradora-Geral  de  Justiça  do  Estado  do  Maranhão,  Dra.

Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Presidente da Comissão de Concurso

para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Maranhão, TORNA PÚBLICO

I – Que foram aprovados e classificados na Prova Preambular, realizada no dia 20 de

setembro  de  2009,  ficando  habilitados  para  as  provas  discursivas,  os  seguintes

candidatos:

ORDEM NOME INSCRIÇÃO NOTA
1 AARÃO CARLOS LIMA CASTRO 157 7,8
2 ADRIANO RIBEIRO FURTADO BARBOSA 587 7,6
3 ALDO EXPEDITO PACHECO PASSOS FILHO 762 7,7
4 ALENILTON SANTOS DA SILVA JÚNIOR 307 7,9
5 ALESSANDRA DARUB ALVES 58 7,6
6 ALESSANDRA ESCOUTO ESPANHOL 1030 7,6
7 ALEX PACHECO MAGALHAES 636 8,1
8 ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA 459 7,5
9 ALINE PEREIRA BEZERRA DA SILVA 218 7,9

10 ALINE SILVA ALBUQUERQUE 925 8,0
11 ANA CAROLINA FONSÊCA VALINHAS 281 8,6
12 ANA CLÁUDIA CRUZ DOS ANJOS 503 8,1
13 ANA CRISTINA DOS SANTOS VALVERDE 1059 7,5
14 ANDRÉ LUIZ SIMÕES JÁCOME 247 7,7
15 ANTON KLAUS MATHEUS MORAIS TAVARES 648 7,5
16 ANTONIO CESAR ABRÃO DA SILVA NEIVA 541 7,5
17 ANTONIO LISBOA DE CASTRO VIANA JUNIOR 94 7,7
18 ANTÔNIO RAFAEL DA SILVA ROSA 984 8,2
19 ARILTON ROSAL FALCÃO JÚNIOR 72 8,2
20 AROLDO JOSE ZONTA BURGARELLI 698 7,6
21 ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO 44 7,6
22 ARTUR JOSÉ SANTOS RIOS 956 7,8
23 AURELIANO REBOUÇAS JUNIOR 510 8,3
24 CARLOS ALBERTO BEZERRA CHAGAS 664 7,7
25 CARLOS ALBERTO MATOS BRITO 377 7,6
26 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO BARBOSA 973 7,8
27 CARLOS EDUARDO MORAES MARÃO 7 8,5
28 CARLOS HENRIQUE HARPER COX 814 7,9
29 CARLOS HENRIQUE SOARES MONTEIRO 618 8,2

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

30 CARLOS PINTO DE ALMEIDA JUNIOR 1017 8,1
31 CARLOS RAFAEL FERNANDES BULHÃO 116 8,3
32 CARLOS ROBERTO BITTENCOURT SILVA 6 8,2
33 CLAUDEVAL FRANÇA QUINTIANO 490 8,4
34 CLAUDIO BORGES DOS SANTOS 187 8,1
35 CLAUDIO MARCOS ROMERO LAMEIRAO 599 7,9
36 CLAYTON RODRIGUES DE MOURA SILVA 556 7,7
37 CLEBER TAPPI SERRANO 342 7,6
38 CLEUDESON SOUSA DE MIRANDA 229 7,9
39 CLODOALDO NASCIMENTO ARAUJO 528 8,5
40 CRISTIANE DOS SANTOS DONATINI 1042 7,8
41 CRISTIANO MOREIRA FONTENELE ALBUQUERQ 958 7,7
42 CRISTINA EMÍLIA FRANÇA MALTA 928 8,2
43 CRYSTIAN GONZALEZ BOUCINHAS 53 7,7
44 DANIEL BRITTO FREIRE ARAÚJO 125 7,9
45 DANIEL GONÇALVES GONDIM 367 7,7
46 DANIEL GORO TAKEY 539 8,5
47 DANIEL MOBLEY GRILLO 721 7,8
48 DANILE ADONAI LIMA E SILVA 669 7,6
49 DEMETRIUS LIBERATO SILVEIRA AGUIAR 50 8,5
50 DÉRIC FUNCK LEITE 363 8,4
51 DIEGO MOURA DE ARAÚJO 8 7,9
52 DIEGO RICARDO MELO DE ALMEIDA 571 7,7
53 DIOGO VOLPE GONÇALVES SOARES 776 7,4
54 EDICEU PEREIRA COSTA 222 7,6
55 EDUARDO ANDRE DE AGUIAR LOPES 720 7,5
56 ELAINE PALAZZO AYRES 148 8,1
57 ELIANE SILVEIRA MACÊDO 421 7,7
58 ELISETE PEREIRA DOS SANTOS 265 8,3
59 ELIZON DE SOUSA MEDRADO 297 7,8
60 EMANUEL DHAYAN BEZERRA DE ALMEIDA 10 8,2
61 EMANUEL JORGE DE MORAIS SANTANA 854 7,8
62 EMANUEL PEREIRA ACCIOLY 430 7,9
63 ERNANI LUCAS NUNES MENEZES 1034 7,5
64 ERNESTO CABRAL DE MEDEIROS 484 7,4
65 FÁBIO MURILO DA SILVA PORTELA 738 8,3
66 FÁBIO SOUZA CARVALHO MELO 879 7,8
67 FABRICIO SAVIO DA VEIGA CARLOTA 554 7,4
68 FELIPE AUGUSTO ARAGÃO EVANGELISTA JUN 235 7,8
69 FERNANDA GHELLERE 882 7,7
70 FERNANDA MARIA DE CARVALHO PIMENTEL P 692 7,6
71 FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO 830 7,9
72 FERNANDO JOSE ALVES SILVA 52 8,4
73 FERNANDO MARQUES ALTERO 747 7,4
74 FLAVIA AMARO DA SILVEIRA DUVAL 699 8,2
75 FLÁVIO DE SOUSA SANTOS 466 7,4

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

76 FRANCISCO ALEXANDRE AMORIM MARCIANO 933 7,9
77 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JÚNIOR 1043 7,5
78 FRANCISCO DE ASSIS MACIEL CARVALHO JÚ 357 8,0
79 FRANCISCO DE ASSIS R DE SANTIAGO JR 119 8,3
80 FRANCISCO GLAUBERTO BEZERRA JUNIOR 733 7,4
81 FRANCISCO JOSÉ DE SOUSA VIANA FILHO 500 7,7
82 FRANCISCO SAMUEL LIMA SILVEIRA 318 7,7
83 FREDERICO AUGUSTO PIRES ZELAYA 634 8,0
84 GABRIEL SODRÉ GONÇALVES 1058 7,8
85 GARDENIA COELHO VELOSO 273 8,2
86 GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR 471 7,4
87 GERSON ALBERTO DE FRANÇA 190 7,4
88 GERUSA DE CASTRO ANDRADE CARVALHO 560 7,9
89 GILMAR MENEZES DA SILVA JUNIOR 47 7,9
90 GLAUCE MARA LIMA MALHEIROS 98 9,2
91 GLAUCIO FERNANDO BARROS CUNHA 412 7,5
92 GLEUDSON MALHEIROS GUIMARÃES 397 7,6
93 GUILHERME HERINGER DE CARVALHO ROCHA 611 8,3
94 GUILHERME OLIVEIRA ROSA 1006 8,1
95 GUSTAVO CAMACHO MEIRA DE SOUSA 129 7,8
96 GUSTAVO HENRIQUE GOMES BAPTISTA 787 7,8
97 HAGAMENON DE JESUS AZEVEDO 135 7,7
98 HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO 864 7,5
99 HUGO ALEX SOUSA COSTA 713 7,5

100 HUMBERTO PEREIRA DOS SANTOS 275 7,6
101 IARLY JOSÉ HOLANDA DE SOUZA 266 7,7
102 ISABEL CRISTINA ARAUJO SOUSA 542 8,5
103 ISABELLE DE CARVALHO FERNANDES SARAIV 68 8,6
104 JOÃO ANTONIO SÁ LIMA 131 8,3
105 JOMIL DA SILVA BORGES 1002 7,4
106 JONATAS ALBUQUERQUE PIRES ROCHA 532 7,9
107 JORGE CLEY MARTINS VIEIRA 182 7,6
108 JOSÉ DE RIBAMAR MENDONÇA AMARAL JÚNIO 998 7,9
109 JOSÉ EMANUEL DA SILVA E SOUSA 792 8,3
110 JULIA SOUZA LOPES 216 7,4
111 JULIANO DE OLIVEIRA SANTOS 535 7,5
112 JULIO ADERSON BORRALHO MAGALHAES SEGU 82 7,4
113 KAREN FULY DE CASTRO 706 7,8
114 KARINA FREITAS CHAVES 1051 7,7
115 KARINI KIRIMIS VIEGAS 734 7,9
116 KENIA KELY ARAUJO DE SOUSA 1065 7,6
117 LARISSA SOCRATES DE BASTOS 563 7,7
118 LAURA AMÉLIA BARBOSA 402 7,6
119 LAURA THERESA DOS SANTOS E SOUSA 637 8,1
120 LAYS GABRIELLA PEDROSA SOUZA 494 7,5
121 LEONARDO SANTANA MODESTO 748 7,7

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

122 LICIA RAMOS CAVALCANTE 645 7,6
123 LILIANA MARIA ALBUQUERQUE SAMPAIO 169 7,6
124 LILIANE DE JESUS BARBOSA MENDES 112 7,4
125 LINDEMBERG DO NASCIMENTO MALAGUETA VI 760 7,7
126 LUCIANA DOS SANTOS LIMA 386 8,2
127 LUCIANA GURGEL DE AMORIM 42 8,2
128 LÚCIO LEONARDO FRÓZ GOMES 516 8,5
129 LUCIVANIA VIDAL RAULINO DE ARAÚJO 74 7,5
130 LUIS EDUARDO SOUZA E SILVA 191 8,3
131 LUIS GUSTAVO CAUMO 972 7,8
132 MANOEL GUTEMBERG JÚNIOR 325 7,5
133 MARCELO DE MATTOS PEREIRA MOREIRA 23 8,2
134 MARCELO RODRIGUES DA CUNHA 24 7,7
135 MARCUS CAVALCANTI SAMPAIO 547 8,3
136 MARIA AMELIA MATOS COELHO 696 7,6
137 MARIA DE FATIMA MELO DE OLIVEIRA 855 7,5
138 MARIA DO NASCIMENTO CARVALHO SERRA 401 7,7
139 MARINA CARNEIRO LIMA 380 7,9
140 MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO 861 7,6
141 MELICIA RESENDE ROCHA GANZAROLI DE AV 237 7,4
142 MICHELLE ADRIANE SARAIVA SILVA 240 7,6
143 MILVANIA DE PAULA BRITTO SANTIAGO 684 7,6
144 NARA REJANE GONÇALVES DE ARAÚJO 232 7,5
145 NELSON NEDES RIBEIRO GUIMARAES 28 8,7
146 NIVANA PEREIRA GUIMARAES 27 7,9
147 OSSIAN BEZERRA PINHO FILHO 679 8,4
148 PABLO DE OLIVEIRA ALVES 835 7,5
149 PABLO DE SOUZA MELO 675 8,0
150 PABLO HENRIQUE BEZERRA REIS 100 7,8
151 PALOMA RIBEIRO GONÇALVES DE PINHO REI 450 7,4
152 PATRÍCIA FERNANDES GOMES COSTA FERREI 907 7,6
153 PATRICIA NUNES BARBOSA 271 7,5
154 PATRICIA PEREIRA GARCIA 77 8,6
155 PATRICIO NOE DA FONSECA 370 7,4
156 PATRICK RIBEIRO ALCÂNTARA TEIXEIRA 456 7,5
157 PAULO BATISTA LOPES NETO 691 8,2
158 PAULO MÁRCIO SOARES MADRUGA 739 7,6
159 PAULO ROBERTO DA COSTA CASTILHO 427 7,4
160 PETERSON ARMANDO AZEVEDO DE ABREU 493 7,5
161 PETRONIO BENEDITO BARATA RALILE JÚNIO 771 7,5
162 PRISCILA AMARO DA SILVEIRA DUVAL 700 8,5
163 RAFAEL ALMEIDA CRÓ BRITO 885 8,1
164 RAFAEL SCHWEZ KURKOWSKI 601 8,5
165 RAFAELA MARTINS PEREIRA TONI 807 7,4
166 RAIROM LAURINDO PEREIRA DOS SANTOS 408 8,1
167 RAMON PORTELA RAMOS 145 7,4

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

168 REINALDO RIBEIRO GOMES JÚNIOR 640 7,4
169 REINALDO SOUSA OLIVEIRA 305 7,7
170 RENATA KARINA SOUZA MARTINS ARAÚJO 88 7,7
171 RENATA MAMEDE CARNEIRO AGUIAR 577 8,6
172 RENATO IGHOR VITURINO ARAGAO 453 7,8
173 RENATO MADEIRA REIS 274 7,4
174 RICARDO MISKO CAMPINEIRO 192 8,2
175 RITA DE CÁSSIA PEREIRA SOUZA 189 7,5
176 ROBERTO MONTEIRO CARVALHO 355 7,5
177 RODRIGO DE VASCONCELOS FERRO 333 8,8
178 RODRIGO PESSOA DE MORAIS 874 7,7
179 RODRIGO RONALDO MARTINS REBELO DA SIL 304 7,6
180 ROGÉRIO ISHI 745 8,4
181 ROGERNILSON ERICEIRA CHAVES 642 7,6
182 ROMERO LUCAS RANGEL PICCOLI 117 8,1
183 ROMMEL SILVA PATRIOTA 1014 8,2
184 RONALD NEVES PEREIRA 536 7,7
185 SABRINA FURTADO FOLIGNO 206 7,9
186 SAMUEL DE OLIVEIRA LUNA 395 8,7
187 SANDRA FAGUNDES GARCIA GONDIM 723 7,5
188 SAULO JERÔNIMO LEITE BARBOSA DE ALMEI 644 8,3
189 SERGIO HENRIQUE DE ALMEIDA LEITÃO 672 7,4
190 SERGIO RICARDO MATTOS 955 8,0
191 SILVIO MENDONÇA RIBEIRO FILHO 531 8,0
192 SIMONE CHRYSTINE SANTANA VALADARES 345 8,1
193 TANIA D'ABLE ROCHA DE TORRES BANDEIRA 1008 7,5
194 THALYTA CLEMENTINO MADEIRA MARTINS 167 7,6
195 THARLES CUNHA RODRIGUES ALVES 656 8,3
196 THETIANE XAVIER DE ARAUJO SOUSA 299 7,9
197 THIAGO CERQUEIRA FONSECA 650 7,4
198 THIAGO SALLES ASSUNÇÃO 702 7,6
199 THIAGO VASCONCELOS MOURA 581 7,7
200 THIMÓTEO GUSTAVO DE MELO AURELIANO GO 558 7,5
201 VALÉRIA CHAIB AMORIM DE CARVALHO 203 7,5
202 VALESKA CATUNDA BASTOS 404 7,5
203 WESKLEY PEREIRA DE MORAES 549 8,2
204 WILLIAMS SILVA DE PAIVA 291 7,9
205 WINSTON CLAYTON ALVES LIMA 40 7,6
206 ALBERTINHO SOUSA DA MOTA * 121 5,3
207 CARLA TATIANA PEREIRA DE JESUS * 690 6,3
208 EMI VALDO GOMES SILVA * 122 6,6
209 JORGE SALABERRY VIANA * 826 5,7
210 JOYCIARA MORAES CUNHA * 348 6,0
211 KEILA RIBEIRO COSTA * 635 7,0
212 LEONCIO VIEIRA DE MORAIS * 22 6,2
213 ROSANE GONÇALVES DOS SANTOS * 852 6,8

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

* candidato concorrente à vaga reservada às pessoas com deficiência (Art. 3º, II, do

Regulamento)

II –  Que  os  candidatos  aprovados  e  classificados  na  prova  preambular  estão

CONVOCADOS para  as  provas  discursivas,  designadas  para  os  dias  04  e  05  de

outubro de 2009, com início às 08h (oito horas), nas dependências da FACULDADE

SÃO LUIS, localizada na Rua Grande, nº 1.455, Bairro Diamante, nesta cidade de

São Luis/MA, com duração de 05 (cinco) horas, observando-se os seguintes dias por

grupos de disciplinas:

DIA 04/OUTUBRO/2009 – matérias dos blocos 1 e 2 do Regulamento do

Concurso

DIA 05/OUTUBRO/2009 – matérias dos blocos 3 e 4 do Regulamento do

Concurso

III – Que os candidatos aprovados e classificados na prova preambular e habilitados

para as provas discursivas deverão se apresentar até  30 (trinta) minutos antes do

início da prova, ou seja,  às 07h30min (sete horas e trinta minutos), munidos da

carteira de identidade, comprovante de inscrição e material de consulta;

IV –  Que  o  material  de  consulta  a  ser  utilizado  deverá  constar  unicamente  de

publicações impressas e desacompanhado de comentário, anotação, inserções de textos

de  jurisprudência,  de  enunciados  de  súmulas  e  de  quaisquer  sinais  ou  adendos

manuscritos ou impressos, nos termos do art. 37 do Regulamento do Concurso.

São Luis, MA, 28 de setembro de 2009.

                                                       “2009 – Ano Internacional da Reconciliação”
______________________________________________________________________________________

                                         Rua Osvaldo Cruz, nº 1396-centro Cep.65020-910-São Luís/MA
                                                  Telefones: (98) 3219 1612    (fax)- (98) 3219 1758